ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
Совет Новошешминского муниципального района
Республики Татарстан
от «___» июля 2022 года                                                                               № 22- __
  О внесении изменений в Устав муниципального образования «Новошешминский муниципальный район Республики Татарстан», утвержденный решением Совета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 18.03.2015 № 42-247
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан, статьями 91, 92 и 93 Устава муниципального образования «Новошешминский муниципальный район Республики Татарстан» Совет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования «Новошешминский муниципальный район Республики Татарстан», утвержденный решением Совета Новошешминского муниципального района от 18.03.2015 № 42-247 (в редакции решений: №2-9 от 16.10.2015, №9-32 от 11.02.2016, №18-82 от 28.09.2016, №20-103 от 14.12.2016, №25-132 от 17.04.2017, №28-150 от 17.08.2017, №31-180 от 14.12.2017, №37-209 от 25.05.2018, №43-252 от 13.12.2018, №50-299 от 05.07.2019, №61-378 от 4.06.2020, №10-70 от 2.06.2021, №16-124 от 9.12.2021) следующие изменения:
1.1. Пункт 5 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

       1.2. В пункте 26 части 1 статьи 6 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;
       1.3. Пункт 34 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«34) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального района в соответствии с федеральным законом от 19.07.2011 №246–ФЗ «Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;»;
       1.4. Пункт 1.1) части 1 статьи 6(1) изложить в следующей редакции:
«1.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

      1.5. Пункт 2 части 1 статьи 6(1) изложить в следующей редакции:
«2) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

      1.6. Часть 1 статьи 6(1) дополнить пунктами 12.1) и 12.2) следующего содержания:
«12.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселений, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов сельских поселений;
12.2.) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов сельских поселений;»;

     1.7. Пункт 15 части 1 статьи 6(1) изложить в следующей редакции:
«15) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;»;

     1.8. В пункте 16 части 1 статьи 6(1) слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;
     1.9. Пункт 23 части 1 статьи 6(1) изложить в следующей редакции:
«23) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с федеральным законом от 19.07.2011 №246–ФЗ «Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;»;

    1.10. Пункт 15 части 1 статьи 33 после слов «земельных отношений района» дополнить словами «, положения муниципального учреждения «Отдел образования исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан»;»;

      1.11. Пункт 16 части 1 стати 33 изложить в следующей редакции:
«16) по предложению Главы района назначение Председателя Контрольно-счетной палаты района, председателя Финансово-бюджетной палаты района, председателя Палаты имущественных и земельных отношений района и принятие их отставки, назначение членов избирательной комиссии района;»;

        1.12. Пункт 33 части 1 статьи 33 исключить;

        1.13. Абзац второй части 3 статьи 57 изложить в следующей редакции:
«Финансово-бюджетную палату района возглавляет Председатель, который назначается на должность и освобождается с должности Советом района по предложению Главы района. Председатель Финансово-бюджетной палаты района назначается на должность из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности председателя Финансово-бюджетной палаты Новошешминского муниципального района Республики Татарстан квалификационным требованиям осуществляется с участием финансового органа Республики Татарстан. Порядок участия финансового органа Республики Татарстан в проведении указанной проверки устанавливается приложением №3 к Закону Республики Татарстан от 28 июля 2004 года «45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»;
1.14. Абзац 2 части 3 статьи 59 изложить в следующей редакции:

 «Избирательная комиссия района, участковые комиссии формируются на основе предложений:

 - политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, законодательном органе Республики Татарстан. Формирование указанных избирательных комиссий осуществляется также на основе предложений других политических партий и иных общественных объединений;

-  избирательных объединений, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Совете района;

-  собраний избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы;

- избирательной комиссии муниципального образования предыдущего состава;

- Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан.».
          2.  Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Татарстан.

 3. Изменения, изложенные в третьем абзаце пункта 1.14. настоящего решения вступают в силу с 01 января 2023 года.

 4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан в информационного – телекоммуникационной сети «Интернет» http://pravo.tatarstan.ru, на официальном  сайте Новошешминского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» http://novosheshminsk.tatarstan.ru и на информационных стендах сельских поселений Новошешминского муниципального района.
 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Совета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан по законности, правопорядку и взаимодействию с представительными органами поселений.
Глава Новошешминского

муниципального района                                                                                   В.М. Козлов